教学〔2014〕38号

关于开展我校推荐第七届广东省高等学校教学名师奖候选人评选工作的通知

各学院、各相关单位：
    广东省教育厅下发《广东省教育厅关于开展第七届广东省高等学校教学名师奖推荐评选工作的通知》（粤教高函〔2014〕88号），组织开展第七届广东省高等学校教学名师奖推荐评选工作。为做好该项工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
     通过表彰在教学和人才培养领域做出突出贡献的优秀教师，充分发挥其榜样示范作用，培养造就一批政治思想品德优良，专业基础知识扎实，学术成就显著，具有现代教育理念，开拓创新能力强，教学改革成效显著，为人师表的教学骨干。
二、推荐范围
承担本科教学任务的，在专业教学和人才培养方面作出突出贡献的专任教师。已退休的参评教师须为学校返聘教师，并由学校人事处出具返聘证明。
有以下情况之一的，原则上不得推荐：
（一）已获得前六届广东省高等学校教学名师奖的教师；
（二）连续申报第五、六届但未入选省级教学名师奖的教师；
（三）未获校级教学名师；
（四）现任学校领导、学校中层管理部门负责人（正副职）。
三、推荐名额
第七届高校教学名师奖拟评选表彰40名左右的省级教学名师，授予“广东省高等学校教学名师”荣誉称号及荣誉证书。
我校本次获推荐名额不超过2个，各二级学院最多推荐1名候选人。
四、推荐条件
（一）教学名师奖候选人条件
原则上须具有15年以上（含15年，统计时间截止到2013年12月31日，下同）高等教育教学经历；受聘教授职务；2011年-2013年，面向本校本科学生实际课堂教学不少于108学时/年。
（二）其它条件
除以上条件外，还需满足以下条件之一：
1. 候选人须是国家级或省级教学质量和教学改革工程项目负责人。
2．候选人须是近两届国家级高等教育教学成果奖主要完成人，或省级高等教育教学成果一等奖的主要完成人前5名、二等奖的主要完成人前3名。
五、评选程序
（一）学院推荐
符合评选条件的教师向所在学院提出申请，经学院遴选后向教务处进行推荐。
（二）校级遴选
校级遴选评审标准见附件1。同等条件下，优先考虑长期承担教学任务的教师；优先考虑长期承担基础课、专业课教学任务、教学效果好、学生评价高、教学成果显著的教师，特别是为低年级学生授课的优秀教师。
对遴选产生的省级教学名师候选人在校内予以5天的公示。
（三）推荐省级
校级遴选产生的省级教学名师候选人，按省教育厅的相关要求和程序提交材料，具体事宜另行通知。
六、推荐材料
（一）纸质材料
1．广东省高等学校教学名师推荐表（附件2）一式6份；
2．能够集中反映推荐候选人教学能力、水平和教学成果的佐证材料一式6份。
请将推荐表和佐证材料装订成册，每位候选人一式6份。
（二）电子材料
1．广东省高等学校教学名师推荐表（word格式，以“候选人姓名”命名）；
2．候选人主讲的一门课程15-45分钟的课堂教学录像光盘一张；
3. 反映推荐候选人教学能力、水平和教学成果的佐证材料电子版、纸质材料扫描件或照片电子版等。
全部纸质材料（含教学录像光盘）请于2014年7月14日前报至教务处教学研究科（石牌校区行政楼2楼201室），同时将电子材料发至邮箱scnujyk@126.com，联系人：周合兵，丘穂夫，电话：85217673，85211096。未按照通知要求推荐、逾期未报或推荐材料不齐全的视为放弃。

附件：1．第七届广东省高等学校教学名师奖（本科类）评选指标体系
2．第七届广东省高等学校教学名师奖（本科类）候选人推荐表
3. 我校现有各级教学名师名单

华南师范大学教务处
  2014年7月7日

	华南师范大学教务处                      2014年7月7日印发

-4-

                                                                                  -3-

附件1
第七届广东省高等学校教学名师奖评选
指标体系（本科类）

	评选项目
	分 值
	评 选 内 容

	1．教师风范
	5
	政治立场坚定，积极实施素质教育；师德高尚，爱岗敬业、关爱学生、教风端正、教书育人、为人师表；严谨笃学，富有创新协作精神。

	2.
教
学
能
力
与
水
平
	教学思想与内容
	10
	遵循教育规律和人才成长规律，教育思想先进，符合时代要求；教学内容安排合理，条理性强，符合认知规律；理论联系实际，注重学生综合素质和能力培养；能及时把国内外教改成果以及学科最新发展成果引入教学，信息量大，达到国际同类课程水平。

	教学艺术与方法
	10
	注重学思结合，注重因材施教；课程讲授能激发学生的学习兴趣，培育学生的主动精神和创造性思维；积极开展教学方法研究与应用，科学、合理、有效使用现代教育技术，效果好，有自己研制的多媒体课件；注重知行统一；中文授课部分使用普通话。

	教学改革与成就
	15
	主持过重大教改项目，在教学内容、教学方法改革方面取得突出成绩，做出重要贡献，获得省部级以上奖励；发表多篇高质量的教改教研论文或出版具有一定影响的教改教研专著。

	教学
效果
	10
	教学效果好，主讲课程在全国同领域内有较大影响；形成独特而有效的教学风格，在国内起到示范作用；学生评价优秀。

	教材
建设
	5
	自编、主编高水平、有特色、版本新的教材，获省部级以上奖励。

	3．教学梯队建设与贡献
	15
	自觉指导和帮助中青年教师不断提高教学水平，重视教学队伍建设，作为课程主持人或主讲教师对形成结构合理的教学梯队、形成本校该领域教学的历史地位做出重要贡献。

	4.科学研究与学术水平
	科研
能力
	10
	主持或承担多项高级别科研项目，科研成果多，获省部级以上奖励（特殊学科的，酌情考虑）。

	学术
成就
	10
	出版多部科研专著或发表多篇高质量的科研论文，科研成果的学术意义或社会经济效益大。

	学术
地位
	5
	具有高尚的学术道德，学术造诣高，在同领域具有较高学术地位和知名度。

	5.外语水平
	5
	具有宽广的国际视野，外语交流能力强，有用外语发表的学术论文，能使用外语讲授课程知识要点（特殊学科的，酌情考虑）。

附件2
第七届广东省高等学校教学名师奖
（本科类）候选人推荐表

	候    选    人

	主  讲  课  程

	学校名称（盖章）

	工  作  部  门

填  表  时  间：    2014年     月     日

广东省教育厅 制

填  表  说  明

1. 本表用钢笔填写，也可直接打印，不要以剪贴代填。字迹要求清楚、工整。
2. 申请人填写的内容，所在学校负责审核。所填内容必须真实、可靠。
3. 教学论文及著作一栏中，所填论文或著作须已在正式刊物上刊出或正式出版，截止时间是2013年12月31日。
4. 教学手段是指多媒体课件、幻灯、投影等，应用情况是指是否经常使用及熟练程度。
5. 如表格篇幅不够，可另附纸。

一、候选人基本情况
学校：                       院（系）：
	姓    名

	出生年月

	性 别

	政治面貌

	民    族

	最后学历（学位）

	授予单位

	授予时间

	参加工作时间

	高校教龄

	专业技术职务

	行政职务

	固定电话

	移动电话

	传    真

	电子信箱

	联系地址、邮编

	何时何地
受何奖励

	学生评价情况

	主要学习、工作简历（自大学入学起填写）

	起止时间
	学习/工作单位
	所学专业/所从事学科领域和担任的行政职务

二、候选人教学工作情况
1.主讲课程情况
	课程名称
	起止时间
	本人讲授学时
	授课班级名称
	总人数

	选用教材或主要参考书情况

	名称
	作者
	出版社
	出版时间

	教学内容更新或教学方法改革情况

	教学手段开发、应用情况

2.同时承担的其他课程情况
	课程名称
	起止时间
	学时
	授课班级名称

3.其他教学环节
	（含指导本科生实习、课程设计、毕业论文、毕业设计以及指导研究生等）

4.承担教学改革项目情况
	项目名称
	项目来源
	经费（万元）
	主持/参加
	起止日期

5.主要教学改革与研究论文、著作及自编教材情况
	论文（著）题目/教材名称
	期刊名称、卷次/出版社
	时间

6.教学获奖及成果推广应用情况
	（限填省部级以上及相当的奖励，并附奖励证书复印件，注明本人排名及时间、推广应用范围。）

7.候选人近期教学改革设想

8.候选人对青年教师的培养情况

三、候选人科研工作情况

科

研

简

况

	汇

总
	出版专著（译著等）      部。

	获奖成果共        项；其中：国家级       项，省部级      项。

	目前承担项目共      项；其中：国家级项目     项，省部级项目      项。

	近三年（2011-2013年）支配科研经费共        万元，年均        万元

	最
有
代
表
性
的
成
果
	序号
	成果（获奖项目、论文、专著）名称
	  获奖名称、等级或鉴定单位，
发表刊物，出版单位，时间
	署名
次序

	1

	2

	3

	目
前
承
担
的
主
要
项
目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	科研
经费
	本人承担工作

	1

	2

	3

	具有代表性的论文清单（限填不超过10篇）

	序号
	论 文 名 称
	作者（*）
	发表
日期
	发表刊物、会议名称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：（*）作者姓名后括号内填写候选人署名次序。
本人签字：               2014 年   月   日
四、推荐、评审意见
	推荐单位对
候选人课
堂教学效
果的评价
意见
	（公章）
负责人（签字）           年   月   日

	推荐学校
意见
	（公章）
校长（签字）          年   月   日

	省教育厅意见
	（公章）
负责人（签字）           年   月   日

                                                                                  -11-

附件3
	我校现有各级教学名师名单

	序号
	单位
	获奖者
	级别
	获批时间

	1
	教育科学学院
	莫  雷
	国家
	2007

	2
	数学科学学院
	尹景学
	国家
	2008

	3
	教育科学学院
	袁锐锷
	省
	2003

	4
	生命科学学院
	李  玲
	省
	2006

	5
	教育信息技术学院
	谢幼如
	省
	2006

	6
	教育信息技术学院
	徐福荫
	省
	2008

	7
	体育科学学院
	黄宽柔
	省
	2008

	8
	教育信息技术学院
	李克东
	省
	2009

	9
	地理科学学院
	徐颂军
	省
	2010

	10
	物理与电信工程学院
	吴先球
	省
	2010

	11
	公共管理学院
	陈晓平
	省
	2010

	12
	生命科学学院
	王小菁
	省
	2011

	13
	物理与电信工程学院
	刘琼发
	校
	2007

	14
	生命科学学院
	李娘辉
	校
	2007

	15
	物理与电信工程学院
	王笑君
	校
	2008

	16
	经济与管理学院
	李健英
	校
	2008

	17
	数学科学学院
	易法槐
	校
	2008

	18
	化学与环境学院
	章伟光
	校
	2008

	19
	生命科学学院
	张  松
	校
	2009

	20
	经济与管理学院
	周传丽
	校
	2009

	21
	美术学院
	林钰源
	校
	2009

	22
	文学院
	柯汉琳
	校
	2009

	23
	数学科学学院
	丁时进
	校
	2010

	24
	音乐学院
	王海英
	校
	2010

	25
	公共管理学院
	刘志光
	校
	2010

	26
	文学院
	张玉金
	校
	2010

	27
	历史文化学院
	陈文海
	校
	2010

	28
	计算机学院
	范冰冰
	校
	2010

	29
	物理与电信工程学院
	周卫星
	校
	2010

	30
	外国语言文化学院
	徐曼菲
	校
	2010

	31
	软件学院
	曾碧卿
	校
	2010

	32
	政治与行政学院
	王金红
	校
	2011

	33
	体育科学学院
	李佐惠
	校
	2011

	34
	物理与电信工程学院
	李  铭
	校
	2011

	35
	化学与环境学院
	杨丽庭
	校
	2011

	36
	公共管理学院
	范冬萍
	校
	2011

	37
	音乐学院
	黄汉华
	校
	2011

	38
	教育科学学院
	黄甫全
	校
	2011

	39
	历史文化学院
	黄牧航
	校
	2011

	40
	美术学院
	程新浩
	校
	2011

	41
	经济与管理学院
	彭璧玉
	校
	2011